§. XXXIV.

Quicquid ultra necessitatem moraliter certam fit, excessus dicitur: Sola autem necessitas, eaque vera, non imaginaria (§. 29.) facinoribus ex ratione belli excusandis locum facit, (§. 26. & §. 30.) ergo nec ratione belli excusari possunt, quae excessum sapiunt.

SCHOLION.

Quemadmodum virtutem ipsam Aristotelici certo modo recte in mediocritate posuerunt, et quicquid eamdem excedit, vitium esse dixerunt; licentia autem et iustitia in bello hos mediocritatis limites non modo non respuit, verum curate obseruatos vult, ita etiam ex hoc argumento omnis excessus quoad rationem bellicam pro vitioso declarari posset; quamvis spinosam illam et multis difficultatibus scatentem doctrinam de mediocritate in virtute obseruanda illis defendendam relinquamus, quibus lingere sputum Magni ARISTOTELIS in deliciis est.

§. XXXV.

Datur autem quoad facta, quibus ratio belli praetexi solet, potissimum duplex excessus, alius in re, alius in intentione.

tione. Prior dicitur, vel quando tale quid sit, in quo turpis actus moralis occurrit, (§. 33.) vel quando plus agitur, quam siue ad cautionem nostram & securitatem, siue ad nocendum hostibus necessarium est; qualis etiam adest, vbi quis ob solius potentiae, quam cordie in vicino suo, ut nullis malis artibus, nulla vicinorum oppressione iniusta crescere cernit, metum ac suspicionem animum armatum habet: Licit enim non audeamus, huiusmodi bella tamquam absolute iniusta damnare, quorum iustitiam iam euicere alii, BOXHORN. Inst. Polit. L. I. c. 12. §. 6. GVNDLINGIANA P. V. c. 1. Tom. I. p. 381. seqq. VRGOLDENSIS notit. Imp. Rom. Germ. T. I. p. 1. Discurs. 12. p. 287. omnem tamen eorum iustitiam ex probabili & moraliter certa suspicione futurae oppressionis nostrae pendere persuasi sumus, de quo vero hoc loco prae-
cise agere non vacat. Posterior appetet, quando aliud quidpiam, quam ipsa necessitas magis atque fortius agentem impellit, v. g. vbi quis solius vindictae studio flagrat, item vbi quis avaritia, ambitione, vel etiam crudelitate mo-
uetur, vt in bello iusto ita nec aliter agat, quod iterum iis ad aurem insurrandum putamus, qui infinitam illam in bello licentiam, quam supra (§. 16. Schol. 2.) iam oppugnauimus, quibusuis facinoribus excusandis praetexunt.

S C H O L I O N.

Probabilem huiusmodi et moraliter certam suspicionem Romanos in bello olim contra Mithridatem suscepto souisse ALBER. GENTIL. de J. E. L. I. c. 13. p. 93. dicit, cuius locum non ideo adscribimus, vt iam defensi belli Mithridatici caussam nostram faciamus, sed vt ostendamus, conuenire ALBERICO cum eruditis supra citatis. Neque enim ait, exspectare sapientes (Romanos) oportuisse, dum ille Mithridates maximums belli apparatus faciens; hosque professus se esset, at in facta illius respectu, quam in verba magis; quam ipsam suam sententiam vilem esse defensionem, dum mouemus nos bellum, verentes ne ipsi bello petamur, per to-
tum caput XIV. postea persequitur, et multi, vt solet, veterum argumen-
tis atque exemplis adstruit, Principibus potentibus et ambitiosis ob-
uiam

uiam eundum, qui nullis contenti finibus omnium aliquando fortunas tandem inuident; *Quin immo defensionem iustam esse, quae praeuenit iam meditata, parata; etiam et nec meditata, at verisimilia tamen et possibilia.* Neque tamen hoc simpliciter et extra respectum ad alias quascumque circumstantias fortiores se dicere credi vult. Vnde mox subiungit, *Principi, cuius potentia augetur successionibus, electionibus, bellum ideo, quod nimis fieri potens, iuste non inferri.* De AVGVSTA DOMO AVSTRIA CA, quam iam per duo saccula Christiani orbis contra Turcarum tyrannidem propugnaculum et munimentum esse voluit diuina providentia id certum, omne eius late patens imperium ita acquisitum, ut nemini inde suspicio futuras oppressionis iuste subdere possit. Et ingeniose satis quisque fit Poëta in eam eiusque incrementa modulatus est:

*Bella gerant alii, Tu, felix Austria, nube,
Nam quae Mars alii, dat Tibi sola Venus.*

§. XXXVI.

Officia quibus liberae gentes inuicem constringuntur, aequae ac quae singulis hominibus incumbunt, unus eiusdemque generis non sunt. Alia enim praestari debent ex legibus iuris stricti, alia ex solo sensu humanitatis, rursus alia ex regulis prudentiae & decori. (§. 1.) Quoniam limitatae sunt vires gentium, ita ut rebus diversis simul agendis non sufficiant, officia haec multiplicita, quae praeterea haut raro peculiares rationes urgentis necessitatis circumstant, simul ad actum deduci non semper possunt, signillatim possunt. Haec impossibilitas in causa est, cur recedendo ab eo, quod pro praesertibus rerum circumstantiis explere non poterant, officium violasse dici nequeant. Vnde cum officiis iuris stricti cedere regulariter debeant, officia humanitatis, decori vel prudentiae, cetera id a Philosophiae moralis Doctoribus toties iam inuictis argumentis probatum demonstratumque nouimus, adeoque tamquam veritas concessa iure optumo a nobis assumitur; etiam ex hoc argumento licete interdum ex ratione belli aduersus decori & humanitatis regulas aliquid fieri posse patet.

§. XXXVII.

§. XXXVII.

Inter multiplicia officiorum genera, ad quae *gentes erga se inuicem obligantur* (§. 36.) nullum tamen est, quod illis praeferriri possit officiis, quae *sibimet ipsi gens quaelibet debet*. Quemadmodum enim huiusmodi officia *ex studio propriae conseruationis & desiderio felicitatis*, quod peraeque apud integros populos, quam apud singulos homines deprehendere licet, (§. 12.) fluunt, ita eadem hic valet demonstratio, quae pridem a Philosophis facta est, qui veritati, quod *amor bene ordinatus a se ipso incipiat locum debitum in doctrina morali vindicarunt*: Exscribere ratiocinia eorum in re adeo certa nimis foret taediosum. Ergo etiam *ob praeceptum liberis gentibus propriae conseruationis & felicitatis studium rationi belli locus esse debet*.

S C H O L I O N I.

Licet igitur ea, quae *ex iure gentium voluntario ad rationem bellum referuntur*, sancta religione inter gentes iusto morum temperamento nobiliterenda essent, tamen *si necessitas, in quam gens aliqua in bello iusto adducatur*, eius foret generis, ut v. gr. in periculo praesertim (in quod vel prudentia bellica et calliditate hostis, vel infortunio suo atque victricibus partis alterius armis praecepitam se videt,) aut copiae suis cum magna ciuitatis iactura pereundum, vel munimentum, ex quo iterum toti genti damnum imminet, potestati hostium relinquendum foret, etc. aut *consuetudo huiusmodi et usus bellum receptus immutari deberet, nulla amplius eius supercesset obligatio*. Non enim videtur probabile, *villam gentem liberam ratione praeditam receptione huiusmodi moris, tacitoque illo, quod iuris gentium voluntarii amationes atque parastatae crepant semper atque in ore habent, pacto ita se se voluisse obstringere, ut agat, quae conseruationi suae libertatis atque incoluntatis plane sint contraria*. Pugnaret hoc non solum *cum desiderio felicitatis*, quo integras etiam gentes flagrare nouimus Sapientissimo tortius uniuersitatis arbitrio, dico, rem ita ordinante (§. 12.) verum totam illam *legem naturalem*, quae *conseruationem sui ipsius cuinis primario inculcat, destrueret, quin immo contra praeceptum DEI probaret, magis nos hostiem, quam nosmet ipsos amare debere*. Quod omne *natura humanae, prout illa a Sanctissimo Creatore suo condita est, foret impos-*

impossibile. Ut iam nihil dicamus, quam facillimum sit, ex natura legis perfectiuae (dict. §. 12) sententiam nostram latius deducere. Quicquid igitur vis atque potestatis iuri gentium voluntario ingat, id omni solummodo de eo casu intelligendum, si talis ad eam occasio, ut cum salute nostra conseruanda nulla ratione pugnant officia ex eius dictamine hostibus praefenda. Vtum huius obseruationis tractatio specialis vberius sit.

SCHOLION II.

Ex his patet, quale inter illicita secundum ius naturae talia, (§. 33) et illicita, quae ex iure gentium voluntario descendunt, differunt. Quae enim ex iure naturae dicuntur illicita, quoniam solun eorum oppositum rectae ratione et naturae sociali conuenit, certa sunt et perspicua, nec probatione indigent: secus vero, quae ex iure gentium voluntario promanant. Vnde qui ad ius gentium voluntariorum provocat, intentionem suam argumentis idoneis probare debet. Nec hic sufficit dixisse, tale quid antea factum non esse. Praeterquam enim, quod arduum nimis sit negare, nullum esse exemplum in tanta factorum infinite, argumentum negativum ab exemplo infirmissimum fane et nihil proficiens nullum visum est semper. Possunt enim esse facta neque ad nos peruenisse, possunt peruenisse et latere. Ignorat enim Principium potentiam, ait ALBER. GENTIL. in Discursu de unione Regnum Britanniae p. m. 52. qui illis non putat aliquando licere, nisi quod alias fecerunt. Et eam oculis non ratione intueatur, dum pronunciantur solita, si facit nunc Princeps, quod factum antea non est. Et recte IAN TACITVS annal. L. II. Omnia, ait, quae verutissima creduntur, noua fuere, atque LIVIVS L. IV. Quid postea? Nullane res noua institui debet? Et quod nondum est factum, id, ne si vtile quidem sit, fieri oportet? Nec absurde forte ratiocinatur, qui illa, quae SENECA de rebus naturae bellissime dicit, hic ad facta huiusmodi liberarum gentium applicabit. Ita autem ille L. VI. nat. c. 7. quare quidquam nobis insolitus est? quia naturam oculis, non ratione comprehendimus. Nec cogitamus, quid illa facere possit, sed tantum quid fecerit. Ignorat naturae potentiam, qui illi non putat aliquando licere, nisi quod sapientis facit.

§. XXXVIII.

Famosus est apud Iureconsultos canon: frustra leges implorat, qui contra leges peccat; quem etiam nos in praesenti tractatione adoptare minime dubitamus. Sic igitur ratio belli ex fine belli, (§. 25.) ex habitu belli & necessitate praesenti,

senti, (§. 26.) ex collisione officiorum, quae gentes sibi debent, (§. 36.) immo ex dictamine rectae rationis, quod nostram nobis conseruationem serio iniungit (§. 37.) licita, nemo tamen rete ad eamdem prouocabit, nisi etiam in bello iusto (§. 15.) versetur. Vnde ei qui iniustum bellum gerit, nulla umquam ratio belli patrocinatur.

S C H O L I O N I.

Atque hinc patet, cur a nobis supra (§. 15.) non sine ratione asserta fuerit belli licentia: Quodsi enim siue iure naturali, siue lege divina Christianis reuelata bellum quodvis illicitum foret, inepte de ratione belli inslitteretur disputatio. Quod ideo monemus, ne quis in praemissis nimium prolixos nos fuisse temere nos accuseret. Eadem est ratio, cur diuisio[n]is belli in offensiu[m] et defensi[u]m (§. 19.) iniicienda erat mentio, quoniam in utroque locus esse potest rationi belli, quod rite non fieret, si alterutrum, ceu IACOBVS THOMASIVS (i.e. Schol.) existimat, foret sua natura iniustum, legibusque rectae rationis et socialitatis aduersum.

S C H O L I O N II.

Recte demonstratum nouimus ab Illustri WOLFIO P. I. I. N. §. 112. quicquid in bello iniusto sit illicitum esse, qua in re iam pridem viro Summo praeiuit Vindex et Restaurator ille iuris naturae et gentium, immortalis GROTIUS, quippe qui, prouti vera Numinis reverentia tactus pleraque scriptis, de I.B. et P. L. III. c. 10. §. 3. rectissime obseruat, si belli causa iniusta sit, etiam si bellum solemnii modo sit suscep[t]um, iniustos esse interna iniustitia (quae apud DEVUM reos facit, et si humano foro excusatos) omnes actus, qui inde nascuntur, ita ut qui scientes tales actus operantur, aut ad eos cooperantur, (operam suam Principi iniustum bellum gerenti praeflendo) habendi sint in eorum numero, qui ad regnum coelisticum poenitentie peruenire non possunt. Ad quem locum recte notat OBERECHT dict. diss. de ratione belli c. 4. §. 1. quod intuitu Rectorum ciuitatum, qui ipsi bello iniusto causam praebuere, longe severior in foro poli sit imputatio, quippe quibus etiam imputantur actus vel a mere iniuitate, vel ab ignorantibus perpetrati, tamquam qui perpetrati non fuissent, nisi ab ipsis iniusto bello causa fuissent subministrata. Vnde quantopere natura abhorreat, vt quis alteri belum iniustum gerenti operem ferat, vel auxilium manifesto patet: Ipsa quippe naturalis ratio dicitur: quod quicquid alius quicunque in gratiam eius qui bellum iniustum gerit, facit, licitum non sit, sed iniustum; et hoc ipso illi iniuria fiat, ex cuius parte

parte iustum bellum est. Illustr. WOLFIUS L. c. §. III. 5. Quod omne
vti prono alio ex regula alibi (scilicet L. H. c. 17. §. 12.) a GROTI
inculcata: qui de actu tenetur, simul tenetur de his, quae illum ex actus
vi sunt consecuta fluit, ita optandum esse ferio, ut hacc veritas aure
pretiosior clavo trabali castris omnibus affigatur.

§. XXXIX.

Licet autem nemini, qui bellum iniustum gerit, ex ratione belli facta sua defendere salua fronte licitum sit, (§. 38.) attamen (quoniam bellum ab utraque parte iustum esse potest, quin immo pro tali regulariter habetur; (§. 15.) atque hinc utriusque belligeranti populo, quippe quorundam neutri ubi ius suum negatum sibi, seque laesum queritur, iudicis alicuius adeundi copia in hoc mundo superest, (dict. 15.) idem fauor violentiae defensionis, pariaque armorum iura contra hostem suum competunt,) quoties ab utraque parte de belli iniustitia moraliter certa vel etiam probabilis persuasio adest, neutri etiam negatum esse credimus, quominus omne illud iure suo agere possit, quod ex ratione belli fieri licet.

SCHOLION I.

Ius igitur defendendi se in bello, et licentiam hostibus utrinque nocendis inde solum deducimus, quia ex opinione tam propria, quam gentium aliarum bello haut implicitarum ab utraque parte bellum iustum esse potest, qua in re idem nobiscum sentit Perillustris ICKSTATT in Elem. iur. gent. L. IV. §. 5. Schol. At si ALBER. GENTILEM audis, is de I. B. c. 13. p. 94. sq. longe alter sentit; dum etiam hosti manifeste iniusto iura defensionis omnipotem refrendi licentiam tribuit. Res enim, inquit, ut nostras defendamus, necessaria et iusta causa, etiam si bello petiti bellum promeriti nos essemus, - - quoniam ius, sine vis beli non finitetur consecutio prius expeditorum, at pro victoris arbitrio ambulat, - - hoc vero arbitrium refugere omnes non subditi possunt iusto, et ergo se aduersum armis defendere - - Exceptio, quod ipse fuerit causa inimicitiae, non obstat petenti, caueri sibi non officium iri. - - Et itaque recta mibi Romuli dicitur causa, qui aduersus ingruentes Sabinos bello se defendit, et si quoque dederit ipse causam bello et offensioni, dum mulieres sine more rapuit. At enim vero si ex principio ratiocinaremur, procul dubio conce-

concederet nobis ALBERICVS GENTILIS, defensionem legitimam omnem in propulsanda iniuria versari debere, adeoque cessare, vbi nulla alteri infertur iniuria. Iam vero quo pacto dici poterit, cum, qui bellum caussam praebuit, pati iniuriam? Si hanc non patitur, quo iure, quae-
so, profigare studebit eamdem? Vnde iam sicuti ex errore principio nonnisi erroneae conclusiones fluere possunt, ex falsa haec hypothesi ina-
falso infert ALBERICVS l. c. c. 16. p. 121. defendi quoque in bello posse
bos, qui sunt iniusti, - quoniam ea in bello iniurias est, ut idem sibi
in sua causa ius dicere velit, adeoque alius Princeps hoc prae-textu auxi-
lium contra ferre posse, vt ciuitas res sine armis componatur. Ratio-
nes, quibus hanc sententiam suam propagauit, paucissimae sunt, et
infirmitas fatis, quas vide p. 123. sq. licet iis ita fibi placeat vir caetero-
quin doctissimus, vt etiam subditos alienos contra Dominum suum de-
fendendo esse existimet, si vel maxime illi iniusti essent, dummodo id
fiat sub fine facutiae immoderioris et poenae inclemterioris depellenda,
postquam nec inhumanum est, vel his facere bene, qui deliquerunt. Quam
sanior et rectior iterum GROTTI Philosophia est, qui praeter ea, quae
(§. 38. Schol.) dicta fuere, de I. B. et P. L. II. c. i. §. 18. docet, solum
hunc metum, quod pauci contenti sint, tantum reponere vindictae, quan-
tum acceperunt iniuriae, ius defensionis a parte laudentis legitimum non
reddere, quoniam metus rei incertae ius ad vim dare nequit: unde nec
reus criminis ius habet publicis ministris capere se volentibus per vim
resistendi ob metum, ne plus aequo puniatur. Quare iam addit vir Sum-
mus, tunc denum pia esse eius, qui in aliud peccauit, arma, quando
primum ei, quem laest, obtulit satisfactionem boni viri arbitratu, (quae
vt plenissima dici possit, procul dubio necesse erit, vt caussarum in bello
subuersientium (§. 14.) iusta habita fuerit ratio, HENRIC. HENNIGES
obseruat. Polit. et moral. ad Grot. p. 343. sq.) laetus autem, postquam
aequa omnia oblata, tamen sive ob elatum et superbum animum, sive ob
viniitae studium ultra tenderet. Sic enim denum bonam caussam a laeso
transire ad laudentem palam sit.

SCHOLION II.

Caeterum fieri posse, vt viraque pars ex iusta caussa bellum gerat,
singulatis prorsus opinio videtur iis, qui nō iustum in speciali acceptione
ratione operis sumunt. Quemadmodum enim ex omnibus propositioni-
bus contradictoriis una saltim vera, altera contra salta esse debet, ita
silo consecutionis necessario patet, inter duos litigantes alterum semper
iustum, alterum iniustum caussam souere. Ait salua res est; quod enim,
vt ex acceptione iusti ratione operis affirmes, foret impossibile, evidens
sit, certum, ac verissimum, si iustum respicias ratione operantis (de qua
distin-

distinctione consulatur GROTIUS de I. B. et P. L. II. c. 23. §. 13.) Iam enim res controversa, quae bello causam praebuit, tam potest esse ambigua et incerta, ut vterque iustum fore postulationem suam non persuasus saltum, verum coniunctus esse queat; adeoque cum invincibilis adit ignorantia, vtraque pars re vera culpa vacat. Exemplum litium forenum rem claram reddet. Quot ibidem non habentur propositiones dubias, incertas, ambiguas, ut etiam summa ingenia virorum togatorum grauissimas a se invicem dissentendi rationes allegare possint, quin immo pronunciando sententiam in diuersa plane abeant? Res hocredit, ait ZIEGLERVS in not. et animadvers. ad Grot. p. 505. controversiali hanc evoluens, in controversiis tum priuatis tum publicis iustitiam causae penes unam tantum partem constitere. Vti autem in priuatis litibus vtraque pars iuste causam tueri potest, non obstante, quod una tantum ex parte causae iusta existat, ita et in bellis publicis inconveniens non esse, ut cum ex una parte sit ius, ex altera ignorantia invincibilis, ex vtraque parte bellum iuste geratur. FRANCISC. A VICTORIA elect. 5. sect. 3. n. 6. elect. 6. n. 32. 33. Ita ergo si quis teneat prouinciam cum probabili ignorantia, credens eam suam esse, et alter, qui verus dominus est, eam repetat, non minus ille bello eam iuste defendere, quam hic vindicare poterit.

§. XXXX.

Sed nec prudentia, nec iustitia, mediis extraordinariis ad felicitatem nostram stabiliendam promouendamque locum facit, nisi ubi ordinaria media omnia deficiunt. Sunt enim media ordinaria, ea ipsa, quibus facilime certissimeque bonum consequimur, malum declinamus; extraordinaria autem media dicuntur, quae vel maiori cum periculo, vel longiori ambage & maioribus difficultatibus ad hunc ipsum scopum ducunt. In his ipsis difficultatibus superandis adest aliquid, quod animi quietem turbat, minimum quam diu superatae non sunt, optata felicitate non fruimur. Vnde qui vere felicitatem desiderat, iis vtatur mediis necesse est, quae facilime certissimeque ad eam ducunt: Talia autem sunt media ordinaria. Ergo prudentia mediis ordinariis primum locum assignat. Quod primum est propositionis nostrae membrum. Porro iustitia, quae nostram conseruationem

nem nobis iniungit, ita eam nobis praecipit, ut ob conseruationem nostri ipsius, quantum humana prudentia euitari potest, nil in praeiudicium tertii fiat, aut ullo modo iustitia externa violetur: Sed media extraordinaria haut raro tendunt in praeiudicium tertii, vel ea in se continent, quae aliquantulum a iustitia externa declinant, aut eius leges inflectunt, turbant, minuunt. Ergo media extraordinaria salua iustitia adhiberi non possunt, ubi ordinaria suppetunt. Quod alterum propositionis nostrae membrum est.

S C H O L I O N.

Qui exempla huiusmodi *rationis belli* in praeiudicium tertii tendentis desiderat, in parte speciali modo percurrat doctrinam de eo, quod in solo pacato, (vulgo dicitur Neutralitäts-Land,) licitum esse dicitur.

§. XXXI.

Omnis ratio belli consistit in vsu mediorum extraordinariorum & subsidiariorum. (§. 21.) Vnde cum & prudentia & iustitia usum mediorum extraordinariorum & subsidiariorum neget, quam diu media ordinaria in promptu sunt: (§. 40.) Ratio belli nulla est, si mediis ordinariis finis belli, ultimus (§. 13.) praecipue, obtineri potest.

§. XXXII.

Finis belli ultimus pax est. (§. 13.) Vnde qui in pace stabili, secura, perpetua sine bello vivere possunt, iis nullum bella mouendi ius competit. Quare si postea belli aleam subeunt, ratio belli ipsis non patrocinatur. (§. 38.)

S C H O L I O N.

Item ob paritatem rationis de iis esse dicendum, quibus, quae dampnum dedit, gens seria poenitentia factaque iniuriae sensu tacta illud mox refarcit, nemo non videt. conf. §. 39. Schol. 1. circa finem.

§. XXXIII.

Ad media in bello ordinaria pertinet omnis ratio nocendi hosti in oppugnationibus urbium, praelio aperio, excursionibus, vastationibus ue agrorum: *vñus* itidem *armorum* (§. 11.) quibus ex consuetudine inter liberos populos recepta & propter diuturnos mores nulla amplius *iniquitas nota* adhaeret; nec minus omnis modus, qui ad frangendas debilitandasque vires hostium, iuraque nostra tuenda defendendaque, vel vi aperta, veldolo & fraude citra alterius cuiuspam, qui inimicus noster non est, laesionem, quin immo saluis erga ipsum hostem *legibus iusti, humanitatis, misericordiae,* & decori inter gentes recepti adhibetur; adeoque etiam *ius occidendi hostem*, aliaque mala, quae caede minora sunt, ei infligendi (§. 16.) ad media in bello ordinaria pertinet: *Vñus* vero armorum, a quibus non quidem *ipsa recta ratio*, sed *inueterata* apud populos *persuasio abhorre creditur*, quale *quid intuitu armorum venenatorum obtinere dicunt*, ad media extraordinaria agendi in bello referendus erit: quemadmodum porro omnis modus nocendi hosti per sicarios & percussores, omnis ratio contra eum nosmet defendendi, eiusue vim arcendi cum damno tertii innocentis, (sive is amicus noster sit & foederatus, sive partibus neutrius additus, & solus belli spectator,) coniuncta mediis extraordinariis adscribi debet. Vnde cum Bellatores ipsam rationem gerendi bella quibusdam ritibus & consuetudinibus voluntariis adscriperint, §. 23. Schol.) ex eorum iam iudicio in multis quaestionibus pendere videtur, vtrum quis mediis his sive ordinariis sive extraordinariis licite *vñus* sit, id est vtrum ex vera ratione belli egredit, nec ne?

§. XXXIV.

Atque hinc ratio agendi in bello mox in facultate consistit, id est, in iure proprio sic dicto: mox in aptitudine, id est, in mo-

is modo agendi *injolito* quidem, interim tamen non prorsus illi-
cito ac reprobato. Et quod ad facultatem attinet, in ea tunc
consistit, quando alteri ita *agendi ius perfectum* tribuit: sic
ut non solum *is extra notam iniustitiae* agat, verum etiam
nihil egisse videatur, quod *moribus belli contrarium* censem-
tur; In *aptitudine* autem, quando *ius agendi imperfectum* adest,
quod solam innuit *faciendi potentiam*, id est, *conuenientiam*
qualemcumque facti cum *actionibus in se non statim & iuxta*
naturalia dictamina legis nobis connatae reprobatis, licet re-
probentur ab iis, queis mores & *confuetudines bellicae* pro-
certa & perpetua *norma ac regula agendi in bello* habentur.

S C H O L I O N.

Ratio differentiae in eo consistit, quod *ex facultate in bello agere*
non modo nullibi *iniquum* censeatur, verum etiam laudetur probeturque
ab aliis populis, quibus caeteroquin actiones suas et aliorum ad aliquod
ius gentium arbitrarium rigorose referre mos est; quae vero *ex mera*
aptitudine fiunt, *iniqua* quidem prima fronte videantur, excusentur ta-
men ab iis, qui magis *ad amissim rectae rationis*, quam *mores consue-*
tudinesque meras examinare solent cuncta, quae ob singularem fauor-
rem necessitatis *iuris* nostri defendendi ac nosmet ipsos conservandi
causa at nobis inuitis quasi et coactis fieri debent. Vnde postea agen-
tes ex huiusmodi *aptitudine* venia omnino digni censentur. *Causa au-*
tem differentiae huius exinde nata videtur, quod *in facultate reuera unio*
quaedam moralis rei, quae ipsi est cum illo ipso fine, quem *ius sum bellii*
finem dicimus, atque hinc nata *praelatio moralis* mediorum ad hunc
finem bellii licitorum, inter se quoad usum et obseruantiam populorum
aequalium, quoad utilitatem vero differentium, propter peculiarem con-
cessionem, quam res ad finem hunc habet, ita disposita et instituta de-
prehenditur: contra *in aptitudine* nihil tale occurrit, ex quo *necessarium*
sit, ut tale factum propter utilitatem agentis probetur. Quia in qua re-
perpetrata aliquis *venia et excusationem* dignus est, illa non continuo otiam
praelationem quamdam habet, ut *necessarium sit*, fieri illud propter *uti-*
litatem, quae inde in agentes redundat. Nam si vel maxime tale quid
omitteretur, non tam *ius* omittentis, quod non habet, laetus dici
potest, quam ipsum neglexisse ea, quae *salua natura sociali* facere et
perpetrare poterat. In tractatione speciali sapientis nobis ad haec *philo-*
sophiam erit prouocandum.

§. XXXV.

Atque hinc si quis vno oculo coniuncta cernere auet,
 quae rationis belli requisita sint, facile patebit, pertinere huc
 (1.) vt bellum iustum geratur, (§. 38.) (2.) vt qui ad rationem
 belli confugit, prius instituta deliberatione certus sit, & mo-
 raliter coniuctus, necessitatem illam, ob quam solam tale ex-
 cufatur facinus (§§. 26. & 30.) vere imminere, (§. 29.) nec
 (3.) illud, quod ex ratione belli fit, ultra necessitatem fieri
 (§. 34.) vel (4.) turpe factum morale in se continere; (§. 33.)
 (5.) damnum, quod hosti inferre vult, vere vires eius atte-
 rere posse, adeoque medium hoc ad finem belli vel ultim-
 um, vel intermedium obtainendum non solum aliquid colla-
 turum esse, (§. 25. Schol.) verum etiam (6.) alia media ordi-
 naria vel declinandi, vel conficiendi bellum nulla subesse
 (§§. 41. & 42.)

S C H O L I O N .

Erunt forte, qui vellent, addi his requisitis, vt ad ductum §. 28.
 inter extraordinaria haec media hoc vnum non solum ad finem belli
 ducat, verum etiam tutissimum, expeditissimum vel efficacissimum sit.
 Ast vii difficile est judicare, vtrum ille, qui ex ratione belli hoc vel illud
 egisse dicitur, alium agendi modum, minus violentum, aequo notum ta-
 men facilem ac certum perspexerit nullum (dič. §. 28.) ita hoc magis
 agentis conscientiae, quam tertii cutusuis iudicantis perspicaciae reli-
 quendum arbitramur. Cumque iuris naturalis interpretes eum indi-
 finire ab omni vsu extraordinariorum mediorum, quas ob necessitatem
 licita sunt, non excludant, qui ipsem proprio suo iumento malum
 sibi accessit, (quod ex exemplo §. 3. allato patet,) sic posteaquam
 sententiam nostram de eo, qui bellum iniustum mouet, iam in medium
 protulimus, (§§. 38. et 42.) amplius praecite necesse non putamus, vt a
 parte eius, qui rationem belli sequitur, illud exigamus, ne ipsem
 culpa sua in causa sit, cur in tali versetur necessitate. Neque enim ille
 v. g. ius occupandi fortalitium in loco pacato amittit, qui rei militaris
 aut locorum imperitia vel imprudentia sua, oscitantia ac negligentia in
 eas redactus est angustias, e quibus sine hocce ultimo necessitatis telo, ex
 quo famen tertio innocentie graue damnum imminet, elabi non potest, praec-
 cipue

cipue cum inter gentes liberas iudex adsit nullus; (§. 9.) qui litem tam
arduam dirimat.

§. XXXVI.

Cum in bello finis particularis sit, ut vel vi aperta
vel dolo (§. 10.) res hostis ad nocendum nobis minuamus, nostras
contra ad ius nostrum consequendum augeamus (§. 13.) mirari
non debemus, quando bello hostibus denunciato a summa
potestate, cuius auspicii bellum geritur, regulariter cuius
ex populo facultatem publice dari cernimus, ut hostem § in
persona § in rebus suis laedere impune possit: sicuti id tam ex
veterum formulis apud BRISSONIVM de formul. Pop. Rom.
L. IV. p. m. 341. quam ex recentioribus clarigationibus pro-
bari posset, dummodo de eo dubitare quempiam suspicare-
mur. GROTIUS de I. B. § P. L. III. c. 3. §. 7. § 9. Ast
quia vaga huiusmodi & legibus nullis circumscripta hosti
nocendi licentia facile in ipsius ciuitatis bellum gerentis per-
niciem degenerare posset, generalem huiusmodi loquendi mo-
dum moribus populorum ita temperatum nouimus, ut in facul-
tate nocendi hostibus data termini habiles positi deprehendan-
tur. Vnde licet in abstracto verum sit quod docet GRO-
TIUS de I. B. § P. L. III. c. 18. §. 1. n. 3. & L. III. c. 4. §. 5.
sicut rem hostilem cuilibet occupare licet, ita § hostem occidere
unicuique iure Gentium integrum esse; solet tamen a summa
potestate subditorum libido coerceri, & seueris legibus do-
mi publicatis edici, ne quis extra casum defensionis legitimae
libere & pro priuato suo arbitrio manus cum hoste conserat.
Quare etiam si haec verba in clarigationibus legantur, con-
cedi tamen nobis postulamus: ius armorum, (nisi praecise
subditis noua lege verbisque significantioribus facultas ad-
uersus hostem in pugnas tam publicas, quam priuatas
proruendi concessa sit,) in bello competere nemini, nisi qui
iussu ciuitatis publico armis instruclus fuit, immo hoc ipso casu
salua

salua disciplina publica debere exerceri. Nam, ut recte PUFENDORFF de I. N. & G. L. VIII. c. 6. §. 21. ait, Et haec est pars iuris belli, designare, quinam hosti nocere debeant, Et quo usque.

§. XXXVII.

Personas has iussu ciuitatis publico eum in finem armis (§. II.) instruetas, (§. 46.) ut iis, tamquam instrumentis, ad iuris nostri defensionem hostiumque oppugnationem terra marique utamur, milites dicimus. Eas vero personas, quae publicae potestatis mandato ad naues hostium persequendas occupandasque, piraticamque secundum leges belli faciendam, delegantur, communi vocabulo Praedatores, Capers s. Armateurs nominare solemus.

SCHOOLION.

De his praedatoribus ad piraticam faciendam mandato publico instructis pauca ap. IOH. LOCENIVM de Iur. Marit. L. II. c. 3. §. 4. MARTIN. SCHOOKIVM de Imper. mar. c. 23. et, qui primo loco nominari debuisset, quoniam in iure naturali et gentium tradendo haec tenus se superiorem habuit neminem, GROTVIUM de I. B. et P. L. II. c. 20. §. 14. innuenire licet; plene autem, et pro dignitate argumentum hoc tractatum esse non memini.

§. XXXVIII.

Licet autem tam milites, quam praedatores ad exercendam piraticam codicilliis reipublicae muniti ii ipsi sint, quibus tamquam instrumentis ad nocendum hostibus utimur; (§. 47.) tamen cum nec illis ius armorum in bello aliter competat, quam salua disciplina militari (§. 46.) id est, prout id a summa potestate ipsis est concessum: illud adhuc prioribus monitis (§. 45.) colophonis loco addendum est, quod, qui praefumunt licite se ob rationem belli hosti nocuisse, eaque ipsa excusatione siue in foro humano, siue in foro conscientiae taci esse volunt, aliud agere non debeant, quam quod

quod ex disciplina militari, iussumque & auctoritate illius, penes quem in castris imperium est, agere tenentur.

S C H O L I O N.

Vnde aliter agentes non solum domi gratis manet poena; cœu id etiam ex nostro Iure Militari art. 100. et 105. patet, vbi militi iniussu sui Centurionis vel Archistrategi cum hoste pugnandi caussa e castris abeunt poena capitalis dicitur; verum vbi in hostium potestatem forte veniunt, non ut captivi in bello humaniter excipi, sed ut latrones et sicarii haberi solent EVERH. REIDANVS in annal. Belgic. L. IV. ad A. 1605. DIONYSIO VOSSIO interprete narrat, Verdugum per litteras Nassouian munisse, quandoquidem saepè exiguo numero nocteque intempesta in Friesiam se milites eius diffunderent sola quaestus spe ex abductis agrofibus, aut raptus e curribus nauigisque éter facientium, omnes, qui in manus venissent, PRAEDONVM EOCO se habiturum, caeteris, qui in praelitis qui expeditionibus capti, BELLI IVRA, et redimendi ius seruaturn fore. Ac in traetatu Basileae d. 2. Maii 1692. inter Caesarem et Regem Galliac inito art. 55. stipulatos fuisse paciscentes nouimus: Den Generalen, Gouvernatoren oder Commandanten der Plätze soll nicht zugelassen seyn einigen Trouppen Paß zu ertheilen, auf Partiey gegen einander auszugehen, wann sie unter der Zahl 19. zu Fuß, oder 15. zu Pferd ohne deren Officier seyn, und wann man einige mit gewöhrter Hand gefangen bekäme, so sollen sic als Räuber gehalten seyn, - - und nach ihrer Missethat deren Rechten nach abgesetzt werden; et mox art. 56. cautum: daß die zusammen gerottete Lauren, gemeinlich Schnappahnen, so ohne Paß der Gouverneurs, Commandanten oder Generalen gefangen werden, für Räuber, und Mäuser gehalten werden sollen.

§. XXXIX.

Et haec in genere de ratione belli dicta sufficient. Quae enim in singulis casibus dicenda forent, commodius in tradatione speciali, quae hanc ipsam, si DEVS, a cuius nutu nostra pendent omnia, vitam & vires concesserit, propter diem excipiet, exponi poterunt. Subsistimis igitur heic, vnum hoc rogati LECTOREM HUMANISSIMVM, vt nos saeculo hoc ad decempedam Mathematicam scripturiente omnia excusatos habeat, si minutias illas, quas homines hi, qui obtorto collo Euclideam methodum omnibus disciplinis applicant,

tam solicite sectantur, neglectas a nobis deprehenderit: data enim opera, eaque intentione, ut pro modulo ingenii nostri exemplum qualecumque praebeamus, quantum a nino loquentiae fluxu temperandum, & quam breviore compendio ad sapientiam contendendum sit, id factum esse non dissimulamus. Quippe in ea iam pridem haeresi constituti sumus, ut hanc ipsam methodum, disciplinis theoreticis solique acumini ingenii perpoliendo aptis conuenientissimam aptissimamque, in practicis non tam adhiberi non posse, quam adhiberi non debere crediderimus. Cum enim in his fleti voluntas ab eo quod iustum & bonum est minimum reclinans beat, piperata potius doctrina petitisque ab omni antiquitate exemplis deficientem excitare appetitiam fas erit, quam dissectis in infinitas partes minutissimas veritibus, quas sine laboriosa hac industria & pueri faciliter intelligerent inuenirentque, omnem propemodum vim veritatis infringere. Nam sapientis est, ut paeclare monet ARISTOT. in princ. Ethic. eatenus exactam in unoquoque genere explicationem requirere, quatenus pati rei ipsius natura potest. Iam vero in moralibus multa sunt, quae si probare tentes, obscures; certe demonstres frustra, demonstrata quae sunt. Quod autem restat D E V M O. M. animitus precamur, VT IPSEMET

DISSIPET GENTES, QVAE BELLA VOLVNT.

Psalm. LXXVIII, 31.

F I N I S

Kopenhagen, Diss., 1680-1790

f

56.

D. CHRIST. LVDOV. SCHEIDII
S. R. M. CONSIL. IVSTIT. ET PROF. PVBL. ORDIN.
IN ACADEMIA HAFNIENSI

COMMENTATIO
DE
RATIONE BELLI
SEV VT A GALLIS DICI SOLET
RAISON DE GUERRE
EX IVRE ET MORIBVS
GENTIVM.

1744.2.6
14
60

FRANCOFVRTI ET LIPSIAE
APVD FRIDER. DANIEL. KNOCHII VIDVAM
ET IO. GEORGIVM ESSLINGER.
M DCC XXXIX.

543